
O r i g i n a l e  

 
 

COMUNE DI MACUGNAGA  

PROVINCIA DI  VB 
_____________ 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.4 

 

OGGETTO: 
NORME IN MATERIA DI SICUREZZA NELLA PRATICA DEGLI S PORT 
MONTANI, INVERNALI ED ESTIVI E DISCIPLINA DELL'ATTI VITÀ DI 
VOLO IN ZONA DI MONTAGNA, L.R. N. 2/2009 E S.M.I - NUOVA 
INDIVIDUAZIONE E VARIAZIONE DELLE AREE SCIABILI DI SVILUPPO 
MONTANO DEL COMUNE DI MACUGNAGA EX ART. 5 COMMA 1 L .R. N. 
2/2009 E SMI - REVISIONE A SEGUITO VERBALE DEL GRUP PO 
TECNICO REGIONALE PER LE AREE SCIABILI DEL 11/12/20 17 - 
APPROVAZIONE ESEC. IMM. 

 
L’anno duemiladiciotto addì uno del mese di marzo alle ore diciotto e minuti trenta nella 

sala delle adunanza consiliari, in Piazza Municipio n. 1 convocato dal Sindaco con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  

1. CORSI STEFANO - Sindaco  Sì 
2. GRAMATICA  PAOLO - Vice Sindaco  Sì 
3. IACCHINI MASSIMO - Assessore  Sì 
4. BORRETTI MAURO - Consigliere  Sì 
5. LENZI SILVANO - Consigliere  Sì 
6. PELLA SILVIO - Consigliere  Sì 
7. HOR ITALO COSTANTINO - Consigliere  Sì 
8. LENZI MARTINA - Consigliere  Sì 
9. ERMINI BURGHINER MARIO - Consigliere  Sì 
10. TALARICO VINCENZO - Consigliere  Sì 
11.MARONE MATTIA - Consigliere Sì 
             
             

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale TRANCHIDA ROSANNA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
Risultano Assenti giustificati i Sigg: 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il  Signor CORSI STEFANO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
         

Comune di Macugnaga 
   Provincia di  Verbania                                         

Piazza  Municpio 1– Tel. 0324/65009 – fax 0324/65817– c.f. e partita I.V.A 00421450032. www.comune.macugnaga.vb.it comune.macugnaga.vb@cert.legalmail.it 
 
 

 
 
OGGETTO PROPOSTO 

 
 

NORME IN MATERIA DI SICUREZZA NELLA PRATICA DEGLI SPORT MONTANI, 
INVERNALI ED ESTIVI E DISCIPLINA DELL'ATTIVITÀ DI V OLO IN ZONA DI 
MONTAGNA, L.R. N. 2/2009 E S.M.I - NUOVA INDIVIDUAZIONE E VARIAZIONE 
DELLE AREE SCIABILI DI SVILUPPO MONTANO DEL COMUNE DI M ACUGNAGA 
EX ART. 5 COMMA 1 L.R. N. 2/2009 E SMI - REVISIONE A SEGUITO VERBALE DEL 
GRUPPO TECNICO REGIONALE PER LE AREE SCIABILI DEL 11/12/2017 - 
APPROVAZIONE       

 
 
Su proposta del Sindaco 
 
Premesso e considerato che: 
 
La Regione Piemonte con la L.R. 2/2009, così come modificata dalla L.R. 1/2017   “Norme in materia di sicurezza 
nella pratica degli sport montani invernali ed estivi e disciplina dell'attività di volo in zone di montagna”, disciplina 
la gestione e la fruizione in sicurezza delle aree sciabili e di sviluppo montano, la sicurezza nella pratica non 
agonistica degli sport invernali da discesa e da fondo e le attività ludico-sportive e ricreative invernali o estive (art. 
1, c.1). 
 
La L.R. 2/2009 e s.m.i., al fine di riqualificare e razionalizzare le aree sciabili e di sviluppo montano ed assicurarne 
adeguate condizioni di agibilità, nonché di garantire la salvaguardia ambientale e paesaggistica e la riduzione del 
consumo del suolo, disciplina il riconoscimento, la realizzazione, le modificazioni e l'esercizio delle aree sciabili e di 
sviluppo montano, con particolare riguardo all'aspetto della sicurezza nella pratica non agonistica dello sci di 
discesa e dello sci di fondo e allo sviluppo delle attività economiche nelle località montane (art. 2, c.1). 
 
Il  Comune di Macugnaga è un territorio di indubbia  valenza  turistica  caratterizzato  dalla presenza di n. 4 aree 
sciabili: la prima area sciabile comprende il comprensorio sviluppatosi nel settore del Belvedere (fondovalle), la 
seconda comprende il comprensorio sviluppatosi nel settore del M. Moro (sinistra idrografica T. Anza), la terza 
comprende il comprensorio sviluppatosi nel settore dell’Alpe Rosareccio (destra idrografica T. Anza) e, infine, la 
quarta comprende il comprensorio che si sviluppa da Pecetto alla località Isella. 
 
L’Amministrazione comunale, nel corso dell’anno 2011, ha avviato l’iter tecnico-amministrativo necessario al 
perseguimento delle finalità e allo sviluppo delle attività di cui ai sovra citati artt. 1 e 2 della L.R. 2/2009 e s.m.i.; in 
particolare con la D.C.C. n. 52 del 29/11/2011, così come modificata dalla D.C.C. n. 4 del 23/02/2012, per correzione di 
mero errore materiale, è stata  approvata, ai sensi dell’art. 5, c. 1, della L.R. n. 2/2009  e  s.m.i.,  una  prima  proposta  
di  individuazione  delle  aree  sciabili  del  territorio comunale; 
 
la suddetta proposta, in estrema sintesi, prevedeva la  revisione  delle  perimetrazioni  delle  aree  sciabili  
contenute  nel  Piano  Regolatore Generale Comunale (PRGC), approvato con D.G.R. n. 1-5187 del 04/02/2002, e 
successiva variante n. 8 e variante “in itinere” n. 12, in adeguamento al PAI, approvata con  D.G.R.  n.  27-2934  del  
28/11/2011,  in  quanto  non  corrispondenti  alla  reale delimitazione e all’effettivo utilizzo del territorio ai fini della 
pratica degli sport invernali, ed il potenziamento dei comprensori mediante la realizzazione di n. 5 nuove aree 
sciabili; 
 
con la medesima D.C.C. n. 52 del 29/11/2011 veniva inoltre avviato l’indirizzo, ai sensi di legge, di procedere con le 
fasi di adeguamento del Piano Regolatore Generale Comunale rispetto alle previsioni delle aree sciabili di cui 
sopra, in conformità ai disposti dell’art. 5, c. 3, della L.R. n. 2/2009 e s.m.i.; 
 
la documentazione tecnica relativa all’individuazione/variazione delle aree sciabili è stata trasmessa  al  Settore  
Sport  della  Regione  Piemonte,  con  nota  protocollo  n.  1684  del 03/04/2012, ai fini dell’istruttoria di 
competenza; 
 



il Settore Sport, sulla scorta dell’esito del parere espresso, nella riunione del 17/05/2012, dal Gruppo  tecnico  
regionale  per  le  aree  sciabili,  istituito  con  la  D.G.R.  n.  89-13029  del 30/12/2009, ha formulato, con nota n. 
15231/DB1811 del 05/06/2012, una richiesta di documentazione integrativa, la quale, in particolare, invitava a 
valutare la perimetrazione delle nuove aree in relazione al rischio valanghivo; 
 
sulla scorta della sopracitata richiesta di integrazioni, nonché di alcuni confronti tecnici e chiarificatori con il 
Gruppo regionale competente, il progetto di individuazione delle aree sciabili è stato ridimensionato “in 
riduzione”, pervenendo ad una nuova proposta sostitutiva della documentazione tecnica approvata con D.C.C. n. 
52 del 29/11/2011. 
 
Con verbale di deliberazione del consiglio comunale n. 23 del 27/07/2017 si deliberava di approvare, ai sensi dell’art. 
5 della L.R. n. 2/2009 e s.m.i., tale proposta di nuova individuazione e variazione delle aree sciabili di sviluppo 
montano del Comune di Macugnaga, rappresentata dalla documentazione a firma della dott.ssa Sabrina CASUCCI 
di Stresa, pervenuta a protocollo comunale in data 27/07/2017, prot. 3566, e corredata della seguente 
documentazione: 

� R – Relazione illustrativa – luglio 2017; 
� Tav. 1 – Corografia (scala 1:15.000) – luglio 2017; 
� Tav. 2 – Aree sciabili su ortofoto (scala 1:5.000) – luglio 2017; 
� Tav. 3 – Individuazione aree sciabili (scala 1:5.000) – luglio 2017; 
� Tav. 4a – Beni paesaggistici e vincoli pubblicistici (scala 1:10.000) – luglio 2017; 
� Tav. 4b – Aree di tutela naturalistica (scala 1:10.000) – luglio 2017; 
� Tav. 5 – Forme ed elementi idro-geomoroflogici (scala 1:10.000) – luglio 2017; 
� Tav. 6 – Inquadramento dei siti valanghivi (scala 1:10.000) – luglio 2017; 
� Tav. 7a – PRG vigente - urbanizzato (scala 1:2.000) – luglio 2017; 
� Tav. 7b – PRG vigente - urbanizzato (scala 1:2.000) – luglio 2017; 
� Tav. 7c – PRG vigente – territorio non urbanizzato (scala 1:10.000) – luglio 2017. 

 
Oltre che dai seguenti elaborati, redatti dal Dott. Geol. Fulvio Epifani, agli atti d’ufficio (protocollo dell’Ente n. 
113 del 11/01/2011): 
� Piano Sicurezza Valanghe Comprensorio del Belvedere Comune di Macugnaga (VB); 
� Piano Sicurezza Valanghe Comprensorio del Belvedere – integrazione al capitolo 12 “criteri di riferimento 

per la decisione di chiusura preventiva”; 
� Piano Operativo per la Gestione delle Valanghe nel Comprensorio Sciistico del Monte 
� Moro; 
� P.I.D.A.V.  –  Piano  di  Intervento  per  il  Distacco  Artificiale  della  Valanga  NUOVO WEISSTOR (m.3641); 
� P.I.D.A.V. – Piano di Intervento per il Distacco Artificiale della Valanga CIMA JAZZI (m.3804); 
� P.I.D.A.V. – Piano di Intervento per il Distacco Artificiale della Valanga CRESTA di STENIGALCHI. 

 
 
Tale documentazione, comprensiva delle deliberazione di cui sopra, è stata inviata via PEC in data 04/08/2017 al 
competente settore regionale Direzione Promozione della Cultura, del Turismo e dello Sport Settore Offerta 
Turistica e Sportiva per l’esame di merito e successivamente consegnata a mano, in formato cartaceo, in data 
07/11/2017; 
 
A seguito dell’esame della documentazione da parte del Gruppo Tecnico Regionale per le aree sciabili (nel seguito 
G.T.R.), con verbale della riunione in data 11/12/2017, qui pervenuto e registrato a Prot 0000251 del 15/01/2018 Tit VI 
Cl 8 Fasc, venivano comunicate le seguenti osservazioni: 
 

1. ambito Belvedere A1, si suggerisce di attribuire la tipologia ASa area già attrezzata; il percorso esterno 
all’area sciabile denominato “ciaspolata” è da intendersi come assimilabile a percorso “fuoripista o misto” 
di cui alla lettera f) del comma 2 art. 4 della L.R. 02/09 al quale si applicano le disposizioni dell’art. 30 
comma 1, 

2. ambito A3 essendo l’area priva di impianti, l’ambito deve intendersi più opportunamente classificato Asn 
Aree sciabili nuove, 

3. ambito A4 il tracciato della pista da fondo deve essere inteso come area sciabile e quindi si ritiene 
opportuno, in un apposito capitolo della relazione illustrativa, indicare la sua larghezza media tenendo 
conto se trattasi di percorso unidirezionale o bidirezionale; l’ambito del centro fondo deve essere più 
opportunamente rappresentato come una area collegata alla pista da fondo 



4. in tutte le aree sciabili individuate in cui siano presenti aree destinate al freeride, ciapolate, occorre 
garantire apposita segnaletica richiamante l’art. 30 comma 1, 

5. occorre una più puntuale perimetrazione dell’area sciabile evitando sovrapposizioni tra ambiti diversi, 
6. nella tavola dei vincoli non sono state rappresentate le interferenze con gli articoli vincolanti del PPR in 

particolare art. 13 fascia dei crinali. 
 
A tal fine si è provveduto a recepire quanto segnalato dal G.T. mediate parziale rielaborazione di quanto già 
approvato. 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
  
Visti gli elaborati definitivi della nuova proposta, sviluppata di concerto con l’attuale gestore,  e adeguata alle 
osservazioni del G.T., finalizzata ad adeguare le perimetrazioni di cui allo strumento urbanistico vigente alla reale 
perimetrazione e all’effettivo utilizzo del territorio ai fini della pratica degli sport invernali e, conformemente a 
quanto disposto dall’art. 5 della L.R. 2/2009 e s.m.i. dalle istruzioni tecniche contenute nella D.G.R. 89-13029, a 
firma della dott.ssa Sabrina CASUCCI di Stresa, pervenuta a protocollo comunale n. 0001079 del 26/02/2018 che si 
compone dei seguenti elaborati: 

� R – Relazione illustrativa – febbraio 2018; 
� Tav. 1 – Corografia (scala 1:15.000) – febbraio 2018; 
� Tav. 2 – Aree sciabili su ortofoto (scala 1:5.000) – febbraio 2018; 
� Tav. 3 – Individuazione aree sciabili (scala 1:5.000) – febbraio 2018; 
� Tav. 4a – Beni paesaggistici (scala 1:10.000) – febbraio 2018; 
� Tav. 4b – Componenti paesaggistiche (scala 1:10.000) – febbraio 2018; 
� Tav. 4c – Aree di tutela naturalistica (scala 1:10.000) – febbraio 2018; 
� Tav. 5 – Forme ed elementi idro-geomoroflogici (scala 1:10.000) – febbraio 2018; 
� Tav. 6 – Inquadramento dei siti valanghivi (scala 1:10.000) – febbraio 2018; 
� Tav. 7a – PRG vigente - urbanizzato (scala 1:2.000) – febbraio 2018; 
� Tav. 7b – PRG vigente - urbanizzato (scala 1:2.000) – febbraio 2018; 
� Tav. 7c – PRG vigente – territorio non urbanizzato (scala 1:10.000) – febbraio 2018. 

 
Oltre che dai seguenti elaborati, redatti dal Dott. Geol. Fulvio Epifani, agli atti d’ufficio (protocollo dell’Ente n. 113 
del 11/01/2011): 

• Piano Sicurezza Valanghe Comprensorio del Belvedere Comune di Macugnaga (VB); 

• Piano Sicurezza Valanghe Comprensorio del Belvedere – integrazione al capitolo 12 “criteri di riferimento 
per la decisione di chiusura preventiva”; 

• Piano Operativo per la Gestione delle Valanghe nel Comprensorio Sciistico del Monte 

• Moro; 

• P.I.D.A.V.  –  Piano  di  Intervento  per  il  Distacco  Artificiale  della  Valanga  NUOVO WEISSTOR (m.3641); 

• P.I.D.A.V. – Piano di Intervento per il Distacco Artificiale della Valanga CIMA JAZZI (m.3804); 

• P.I.D.A.V. – Piano di Intervento per il Distacco Artificiale della Valanga CRESTA di STENIGALCHI. 
  
Considerato che la documentazione pervenuta contempla esattamente le previsioni e gli indirizzi espressi da 
questa amministrazione nel corso dei vari tavoli tecnici e recepisce le osservazioni formulate dal del G.T.R. per le 
aree sciabili di cui al verbale del 11/12/2017, qui pervenuto e registrato a Prot 0000251 del 15/01/2018 Tit VI Cl 8 Fasc; 
 
Considerato che risulta indispensabile per il territorio del Comune di Macugnaga provvedere alla riqualificazione e 
razionalizzazione delle aree sciabili al fine di assicurare adeguate condizioni di agibilità nonché garantire la 
salvaguardia ambientale, con particolare riguardo all'aspetto della sicurezza nella pratica non agonistica dello sci 
di discesa e dello sci di fondo e allo sviluppo delle attività economiche nelle località montane. 
 
RITENUTO pertanto di poter valutare positivamente tale proposta;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00 T.U.E.L.; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del responsabile dell’area tecnica 
 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO  l'esito    della    votazione    espresso    per    alzata    di    mano    che    da'    il    seguente risultato: 

 

PRESENTI  

11 (UNDICI ) 

FAVOREVOLI  

11 (UNDICI ) 

ASTENUTI 

0 (ZERO) 

CONTRARI 

0 (ZERO) 

 

DELIBERA 

 
di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e motivazione del presente provvedimento 
 
di approvare, ai sensi dell’art. 5 della L.R. n. 2/2009 e s.m.i., la proposta di nuova individuazione e variazione 
delle aree sciabili di sviluppo montano del Comune di Macugnaga, come integrata a seguito delle osservazioni 
formulate dal G.T. R. per le aree sciabili di cui al verbale del 11/12/2017, qui pervenuto e registrato a Prot 
0000251 del 15/01/2018 Tit VI Cl 8 Fasc, rappresentata dalla documentazione a firma della dott.ssa Sabrina 
CASUCCI di Stresa, pervenuta a protocollo comunale n. 0001079 del 26/02/2018  che si compone dei seguenti 
elaborati, allegati alla presente deliberazione: 
� R – Relazione illustrativa – febbraio 2018; 
� Tav. 1 – Corografia (scala 1:15.000) – febbraio 2018; 
� Tav. 2 – Aree sciabili su ortofoto (scala 1:5.000) – febbraio 2018; 
� Tav. 3 – Individuazione aree sciabili (scala 1:5.000) – febbraio 2018; 
� Tav. 4a – Beni paesaggistici (scala 1:10.000) – febbraio 2018; 
� Tav. 4b – Componenti paesaggistiche (scala 1:10.000) – febbraio 2018; 
� Tav. 4c – Aree di tutela naturalistica (scala 1:10.000) – febbraio 2018; 
� Tav. 5 – Forme ed elementi idro-geomoroflogici (scala 1:10.000) – febbraio 2018; 
� Tav. 6 – Inquadramento dei siti valanghivi (scala 1:10.000) – febbraio 2018; 
� Tav. 7a – PRG vigente - urbanizzato (scala 1:2.000) – febbraio 2018; 
� Tav. 7b – PRG vigente - urbanizzato (scala 1:2.000) – febbraio 2018; 
� Tav. 7c – PRG vigente – territorio non urbanizzato (scala 1:10.000) – febbraio 2018. 

 
Oltre che dai seguenti elaborati, redatti dal Dott. Geol. Fulvio Epifani, agli atti d’ufficio (protocollo dell’Ente n. 113 
del 11/01/2011): 

• Piano Sicurezza Valanghe Comprensorio del Belvedere Comune di Macugnaga (VB); 

• Piano Sicurezza Valanghe Comprensorio del Belvedere – integrazione al capitolo 12 “criteri di riferimento 
per la decisione di chiusura preventiva”; 

• Piano Operativo per la Gestione delle Valanghe nel Comprensorio Sciistico del Monte 

• Moro; 

• P.I.D.A.V.  –  Piano  di  Intervento  per  il  Distacco  Artificiale  della  Valanga  NUOVO WEISSTOR (m.3641); 

• P.I.D.A.V. – Piano di Intervento per il Distacco Artificiale della Valanga CIMA JAZZI (m.3804); 

• P.I.D.A.V. – Piano di Intervento per il Distacco Artificiale della Valanga CRESTA di STENIGALCHI. 
di ritenere la presente l'individuazione delle aree sciabili e di sviluppo montano coerente con la pianificazione 

regionale; 

 

di proporre pertanto la presente deliberazione ed i relativi allegati tecnici come sopra richiamati, alla Regione 

affinché provveda all’approvazione di competenza; 

 



di avviare, ovvero di proseguire, il procedimento di adeguamento del Piano regolatore generale comunale 

(PRGC) ai sensi dell' articolo 17, comma 5 della legge regionale 5 dicembre 1977, n. 56 (Tutela e uso del suolo), 

a tutt’oggi in corso e non concluso, essendo stato avviato in sede di prima adozione, di cui alla D.C.C. n. 52 del 

29/11/2011 e che pertanto dovrà essere opportunamente integrato/revisionato, al fine di renderlo coerente con 

le previsioni qui approvate. 

Successivamente, stante la necessità e l’urgenza, di dare corso ai successivi adempimenti, su proposta del 
Sindaco Presidente,  con    votazione    espressa    per    alzata    di    mano    che    da'    il    seguente risultato: 

 

PRESENTI  

 11 (UNDICI ) 

FAVOREVOLI  

  11(UNDICI) 

ASTENUTI 

 0 (ZERO) 

CONTRARI 

0 (ZERO) 

ASTENUTI:  

DELIBERA 

Di dichiarare, attesa l'urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del Testo Unico approvato con D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO COMUNALE  
 CORSI Stefano            VERBALIZZANTE 
       Dr.ssa Rosanna  Tranchida  
            
_______________________________________________________________________ 

 
 
 
 

PUBBLICAZIONE  
Copia della presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio, nella sede del Comune, 
oggi 07.03.2018 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, fino al 21.03.2018 
      IL SEGRETARIO COMUNALE 
         Dr.ssa Rosanna  Tranchida   
         
_______________________________________________________________________ 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

   DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 01-mar-2018 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 

 
 

 
    

ILSEGRETARIO COMUNALE 
                 

           Dr.ssa Rosanna  Tranchida 
 

 
 

 

 


